新疆维吾尔自治区财政厅

文件

新财非税 〔2017〕 4号

关于转发 《财政部 国家发展改革委关于清理

规范一批行政事业性收费有关政策的通知》

的通知

自治区党委各部、委,自 治区人民政府各委、办、厅、局,各直

属机构,各社会团体、大专院校,伊犁哈萨克自治州财政局、发

展改革委,各地州市财政局、发展改革委:

现将 《财政部 国家发展改革委关于清理规范一批行政事业

性收费有关政策的通知》(财税 〔⒛17)⒛ 号 )转发给你们,请

遵照执行。

新疆维吾尔自治区发展和改革委员会

-1—

附件:财政部 国家发展改革委关于清理规范一批行政事业

性收费有关政策的通知

抄送:厅领导,各相关业务处室,财政票据管理中心,财政监督检查局

新疆维吾尔自治区财政厅 ⒛17年 4月 18日 印发

2—

家发

财税 (2017〕 ⒛ 号

∶·i∶ ”
:艹 ;

财政部 国家发展改革委关于清理规范一批

行政事业性收费有关政策的通知|

中央党校、中直管理局,国 务院各部委、各直属机构,高法院、~高

检院,共青团中央,各省、自治区、直辖市财政厅 (局')、
发展改

革委、物价局,新疆生产建设兵团财务局、发展改革委:

为切实减轻企业和个人负担,促进实体经济发展,经 国务院
●

批准,现将清理规范行政事业性收费有关政策通知如下:

一、自zO17年 4月 l口 起,取消或停征41项 中央设立的行玫事

业性收费 (具体项目见附件 ),将商标注册收费标准降低50%c

二、有关部门和单位应当到财政部∫1办理财政票据缴销手续。

-1—

政

展

财

国

以前年度欠缴的上述行政事业性收费,有关部门和单位应当足额

征 l收 ,并按照财政部门规定的渠道全额上缴国库乙

三、取消、停征或减免上述行政事业性收费后,有关部丨1和

单位依法履行管理职能所需相关经费,由 同级财政预算予以保障 ,

不得影响依法履行职责。其中,行政革位和则政补助事业单位有

关经费支出,纳入相关单位预算予以保障:经 费白理事业单位有

关经费支出,通过安排其上级主管部门项目支出的方式予以解决。

中央财玫通过一般性转移支付妥善解决财政困难地区的经费保障

闩题。

四、各省、自治区、苴辖市财政部门会同有关部门要对本地

区出台的行政事业性收费政策进行全面清理,并于⒛17年 4月 30日

前,将清理规范情况报送财政部。对确需保留的行政事业性收费

项目,要实施目录清单管理.主动接受社会监督。对中央设立的

行政事业性收费1要严格按照国家规定执行,不得擅自改变征收

范圃、征收标准或另行加收任何费用◇

五、各地区、有关部门和单位要通过广播、电视、报纸、网

络等媒体,加强政策宣传解读,及时发布信·急,做好舆论引导。

六、各地区、有关部门和单位应当严格按照行政事业性收费

管理规定,对须取消、停征或减免的行政事业性收费,不得以任

何理由拖廷或者拒绝执行。有关部门要加强政策落实情况的监督

检查,对运反规定的,应 当按照 《预算法》、《价格法》、巛财政违

法行为处罚处分条例》等法律、行政法规规定予以处理。

~9一

七、本逼知 自印发之 E起执行。

跗件:取消或停征的行政事业性收费项目

戽

-3—

信息公开选项:主动公开

抄送:国 务院办公厅,财政部驻务省、自治区、直辖市财玫监察专员办

事处。

财政部办公厅

-ˉ  1 —

⒛【7年 3月 22日 印发

附件 :

取消或停征的行政事业性收费项目

(共 41项 )

一、取消或停征的涉企行政事业性收费 (共 35项 )

(一 )取消的涉企行政事业性收费 (共 12项 )

发展改革部门

1.非 刑事案件财物价格鉴定费

公安部门

2.口 岸以外边防检查监护费

3.机 动车抵押登记费

环境保护部门

4.核 安全技术审评费

5.环境监测服务费

住房城乡建设部门          ⒈¨ ^

6.白 蚁防治费

7,房 屋转让手续费

农业部门

8.农业转基因生物安全评价费

质检部门

9.设各监理单位资格评审费

测绘地信部门

I0。 测绘仪器检测收费 (不 含按经营服务性收费管理的

自愿委托检测费 )

11测 绘产品质量监督检验费 (不 含按经营服务性收费

管理的自愿委托检验费 )

宗教部门

12.清 真食品认证费

(二 )停征的涉企行政事业性收费 (共 23项 )

国土资源部门

1.地质成果资料费

环境保护部门

2.城市放射性废物送贮费

3.登记费。包括:进 口废物环境保护审查登记费,化学

品进口登记费

交通运输部门

4,船舶登记费

5.船舶及船用产品设施检验费 (中 国籍非入级船舶法定

检验费 )

卫生计生部门

6.卫 生检测费

7.委托性卫生防疫服务费

水利部门

8.河道工程修建维护管理费

9.河道采砂管理费 (含长汪闩道砂石资源费 )

农业部门

10.植 物新品种保护权收费

11,农 药、兽药注册登记费。包括:农药登记费,进 口

兽药注册登记审批、发证收费

12.检验检测费。包括:新饲料、进口饲料添加剂质量

复核检验费,饲料及饲料添加剂委托检验费,新兽药、进口

兽药质量标准复核检验费,进 出田兽药检验费,兽 药委托检

验费,农作物委托检验费,农机产品测试检验费,农业转基

因生物检测费,渔业船舶和船用产品检验费     ∷

质检部门

13.出 入境检验检疫费

14.产 品质量监督检验费 (含工业产品生产许可证发证

检验费,不含按经营服务性收费管理的自愿委托检验费 )

15.计量收费 (即行政审批和强制检定收费。非强制检

定收费不得列入行政事业性收费,不得强制企业接受服务并

收费 )

食品药品监管部门

16,认证费c包括:药 品生产质量管理规范认证费,药

品经营质量管理规范认证费

17.检验费。包括:药 品检验费,医疗器械产品检验费

18.麻醉、精神药品进出口许可证费

19.药 品保护费。包括:药 品行玫保护费,中 药品种保

护费

新闻出版广电部门

20.计 算机软件著作权登记费

民航部门

21.民用航空器国籍、权利登记费

林业部门

22,植 物新品种保护权枚费

测绘地信部门

23.测 绘成果成图资料收费

二、取消或停征的涉及个人等事项的行政事业性收费

(共 6项 )

(一 )取消的涉及个人等事项的行政事业性收费 (共 4

项 )

卫生计生部门

1.预 防性体检费

体育部门

2.兴奋剂检测费

中直管理局

3.机要交通文件 (物件 )传递费

相关部门和单位

4培氵||费 。包括:中 国纪检监察学院培训费,国 家法官

学院培洲费,中 央团校培扌丨费,中 央党校培洲费

(二 )停征的涉及个人等事项的行政事业性收费 (共 2

项 )

民政部门

1,登记费。包括:婚姻登记费,收养登记费

相关部门和单位

2,依 申请提供政府公开信息收费。包括:检索费,复制

费 (含案卷材料复制费 ),邮 奇费

o·